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zgodnie z linią demarkacyjną - wsparcie tylko w programach regionalnych 2021-2027

generalnie, wsparcie w ramach celu szczegółowego 2.7 Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, 
różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury… 

…ale w jednym z programów wsparcie wyjątkowo w ramach celu szczegółowego 2.2 Wspieranie energii 
odnawialnej zgodnie z dyrektywą 2018/2021, w tym określonymi w niej kryteriami zrównoważonego rozwoju 

usuwanie wyrobów azbestowych, jako kwalifikowalny element w projektach dotyczących np. efektywności energetycznej, OZE, 
wodno-kanalizacyjnych (zależnie od decyzji IZ)



Programy regionalne z zaplanowanym usuwaniem wyrobów 

azbestowych 
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Zmiana podejścia KE do kwalifikowalności kosztów usuwania 

wyrobów azbestowych ze środowiska w programach regionalnych 

2021-2027 

12 października 2023 r. MFiPR otrzymał odpowiedź z KE na pismo z 20 lutego 2023 r. 

Na podstawie argumentacji przedstawionej przez stronę polską – służby KE dokonały nowej oceny i 

były w stanie ustalić nową interpretację dotyczącą transportu i składowania odpadów azbestowych.

Aby w pełni przyczynić się do osiągnięcia konkretnego celu EFRR i FS - „redukcji wszelkich form 

zanieczyszczenia” (art. 3(1)(b)(vii) Rozporządzenia CPR), transport i utylizacja odpadów zawierających 

azbest w istniejących wysypiskach są kwalifikowalne do wsparcia z Funduszy. 

W znaczeniu motywu (41) Rozporządzenia EFRR i FS, wsparcie dla tych działań nie podlega 

wykluczeniu przewidzianemu w art. 7(1)(f), ponieważ te inwestycje nie zwiększają pojemności 

obiektów wysypisk. 
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Zmiana podejścia KE do kwalifikowalności kosztów usuwania 

wyrobów azbestowych ze środowiska w programach regionalnych 

2021-2027 

Koszty składowania i transportu odpadów są kwalifikowalne, o ile pozwalają na to zapisy 
programów regionalnych. 

W przypadku programów zawierających zapisy wyraźnie wykluczające możliwość 
finansowania ww. kosztów – koszty te pozostają niekwalifikowalne. 

Wsparcie usuwania azbestu stanie się w pełni  kwalifikowalne – po przedłożeniu KE wniosku 
dotyczącego modyfikacji programów.

Zgodnie z przekazem KE ze spotkania rocznego (30.11. - 01.12.2023 r.) zmiany programów 
2021-2027 powinny być skomasowane i przeprowadzone w ramach przeglądu 
śródokresowego w 2025 r. 
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Podsumowanie – stan na 30 września 2024 r. 

❑ regiony, które nie mają w programach regionalnych zapisów o wspieraniu usuwania wyrobów azbestowych ze środowiska: 

Dolnośląskie, Kujawsko-Pomorskie, Łódzkie, Mazowieckie, Podkarpackie, Pomorskie, Śląskie, Świętokrzyskie oraz Opolskie -

które ma zapis w programie regionalnym, ale deklaruje brak wsparcia na ten moment;

❑ Lubelskie – zakończy o nabory z obszaru CP2/ii (OZE), gdzie jako element projektu jest usuwanie wyrobów azbestowych; w 

ramach rewizji programu w 2025 r. zaplanowano dodanie usuwania azbestu z alokacją ponad 15,5 mln EUR;

❑ Lubuskie – w ramach zmiany programu planowane rozszerzenie kwalifikowalności wsparcia, na razie brak planów co do 

wielkości alokacji

❑ Małopolska - w ramach programu planuje przeznaczyć ok. 9 mln EUR na usuwanie azbestu;

❑ Podlaskie – nabory zaplanowano po zmianie programu, zaplanowana alokacja na usuwanie azbestu wynosi ok. 15 mln PLN;

❑ Zachodniopomorskie – nabory zaplanowano na IV kwarta  2026 r. (po zmianie programu) z alokacją ok. 4 mln EUR;

❑ Warmińsko-Mazurskie, Wielkopolskie - są zapisy w programach, na razie brak sprecyzowanych planów co do realizacji;

❑ Łódzkie, Podkarpackie, Śląskie, Mazowieckie – mimo braku zapisów w programach, planują lub już realizują usuwanie 

wyrobów azbestowych, jako element kwalifikowalny innych projektów, np. dot. termomodernizacji, OZE lub gospodarki wodno-

ściekowej;

❑ Podkarpackie i Świętokrzyskie – mimo braku zapisów w programie, po zmianie interpretacyjnej KE rozważają zmiany w 

programie (ale niezb dne jest przeprowadzenie analizy potrzeb w regionie). 7



Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności

Wymiana pokryć dachowych z eternitu przewidziana jest w ramach KPO w inwestycji A1.4.1 Inwestycje 

na rzecz dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy 

odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu (wskaźniki A25G i A26G).

W 8 projektach w ramach realizacji ww. wskaźników – przewidziano środki na  wymianę materiałów 

szkodliwych dla środowiska i zdrowia w budynkach wykorzystywanych do produkcji rolnej lub na 

gruntach wykorzystywanych do produkcji rolnej. 

Wskaźnik A25G się zakończył (jest to wskaźnik pośredni – 12 000). Zgodnie z danymi 

otrzymanymi z JW (ARiMR) wg stanu na koniec 2023 r. ARiMR wystawiła do PFR zlecenie wypłaty dla 

12 196 zrealizowanych przedsięwzięć rolników lub rybaków dotyczących wskaźnika A25G, z czego: 

99,7% były to zlecenia wypłat dla przedsięwzięć dot. wymiany pokryć dachowych.

Wskaźnik A26G finalnie powinien przyjąć wartość 42 641 i powinien zostać osiągnięty do II kw. 

2026 r. Według danych JW na dzień 7 lipca br. w ramach wskaźnika A26G ARiMR zawarła 58 671 

umów z OOW, a 3 301 umów przygotowała do zawarcia oraz wystawiła do PFR zlecenie wypłaty 

płatności końcowych dla 26 440 przedsięwzięć zrealizowanych przez rolników lub rybaków, z których: 

96,30% dot. przedsięwzięć z zakresu wymiany pokryć dachowych.

Suma grantów, na które podpisano umowy w ramach KPO wynosi ok. 628 mln PLN. 
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Dziękuję za uwagę ☺
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